17. Scandali evitandi causa permittitur Monacho effecto Canonico, ut possit comedere carnes, *Henricus Boic. in cap. qui Dei timorem, num. 10. de statu Monach.*  
*Anton Scappus d. Resp. 9. num. 33.*

38. Ratione scandali veritas juris positivi temperanda est & relaxanda, *Angel. in summa verb. scandalum sub num. 3.*

39. Item excommunicandus non debet, ut evitetur scandalum, excommunicati, *gloss. ult. can. Si quis ordinatus dist. 92. Vincentius Carocius de remediis adversus damnosus executiones Except. 6. num. 27.*

40. Similiter scandali causa receditur à pœna, *Si quis in tantam C. unde v. gloss. can. latior. 2. quest. 7. Vincent. Caroc. d. except. 6. num. 28.*

41. Principi non est obediendum, quoties vertitur periculum scandali, *D. Thomas 2. 2. quest. 8. art. Carocius d. num. 28.*

42. Mittigandæ etiam sunt pœnæ, *Tiraq. de Pœnis temperandis causa 46.*

43. Sequestrari possunt possessiones partibus citatis, imo etiam non citatis, *Vincens. Caroc. d. loco Except. 132. num. 18. idem in tract. de Sequestro part. 1. quest. 6. Bald. l. 1. §. quies ff. de officio presb. urbis.*

44. Papa non potest super scandalo dispensare, *cap. cum teneamur de prebendis Navarr. cap. Sacerdos num. 130. cum seq. de pœnit. dist. 7. Nec rescribere cum clausula non obstante scandalo, Navarr. ibid. num. 131. talique rescripto obediendum non est, Abbas d. cap. cum teneamur, Navarr. d. loco. Et quidem hæc tenent dicta sint de scandalo pusillorum, non vero Pharisaorum, uti alias distinxit Scholio. 8. quod semper salva æternæ vitæ jactura vitandum est, Abbas cap. Nisi num. 12. de renunt. Grat. conf. 1. num. 39. part. 1.*

(42) Potissime autem cum talia per eos ad quos horum spectat correctio. Gravissime offendere Prælatos, qui subditorum crimina non puniunt, diversis in locis testatur Divus Augustinus, *can. in vitis 23. quest. 5. can. nemo dist. 83. can. non putes 23. quest. 5. can. non omnis, can. non osculatur. 5. quest. 5.* Unde eos non Prælatos esse, sed canes impudicos impropetat, *d. can. nemo dist. 83.* Et tam insipientes esse dicit, quam eos, qui cultrum rapere non audent puero, ne audiant ploratum, nec timent, ne vulnerratum audiant vel extinctum. *d. can. in vitis, & ideo Leo Pontifex. can. inferiorum dist. 86.* testatur inferiorum subditorum culpas ad nullos magis referendas, quam ad præfides negligentesque Prælatos, ii enim multam inquit sæpè nutriunt pestilentiam, dum austeriorem dissimulant adhibere medicinam, itaque si Prælati in punitione sit Severus & excedens, non ea propter debet à subdito pro excessu in correctione commisso veniam postulare, inquit valde eleganter D. Augustinus, *can. quando necessitas dist. 86. neque etiam injuriarum actione tenebitur, eleg. Emanuel Roderic. Regul. quest. tom. 2. quest. 41. art. 3.* qua de re etiam quædam superius videri poterunt Scholio 32.

- (43) *Incorrecta remaneant.* Contra id quod Reipub. interest, ne crimina remaneant impunita, l. ita vulneratus ff. ad l. aquil. l. si longius §. i. ff. de iudic. l. per omnes C. de defen. crim.
- (44) *Sen illi, ad quos spectant illa punire, negligunt,* de dictione seu notatur, infra Scholio 116. Culpam facientis habet, qui quod potest, negligit emendare. Error enim cui non resistitur approbatur, Paul. Lancel. in fin. Canon. libr. 1. de vna & honest. Pralat. §. praeterea cavendum ubi & gloss. tex. can. Siis 24. q. 3.

## §. QUARTUS.

## SUMMARIUM.

1. D. Bernardi Encomium summi Pontificis.
2. Reip. interest crimina ne maneant impunita.
3. Praelati dicuntur medici spirituales.
4. Correctio Exemptorum penes quos sit.
5. Energia auctoritatis confessum.
6. Quid si Regulares extra eorum claustra delinquant.
7. Quid si Regulares intra claustra delinquant.
8. Ordinarius incarcerans Regularem Exemptum excommunicatur.
9. Scire qua dicamur.
10. Ordinarius an presumatur scire crimine commissum.
11. Qualis ignorantia excuset ordinarium.
12. Dicitur ita quid denotet.
13. Qualis debeat esse correctio.
14. Misericordia severitate & severitas est misericordia temperanda.
15. Quid si puniitio non fuerit congrua.

(45) **N**Os volentes (46) ne ex eo praetextu delicta remaneant impunita (47) morbo ejusmodi necessariam adhibere medelam (48) sacro approbante Concilio (49) Statuimus (50) ut de cetero (51) illi, quibus Exemptorum correctio & puniitio à dicta sede demandata est (52) circa illam vigilantèr intendant (53) & diligenter officii sibi commissi debitum exequantur, (54) & quamprimum eis Exemptos ipsos deliquisse (55) legitime constiterit (56) ita eosdem Exemptos delinquentes puniant (57) quod iidem Exempti metu poenae à suis arceantur insolentiis (58) & alii eorum Exempto perterriti proflire ad similia merito perhorrescant.

SCHOLIUM.